
№ 56
октябрь 2020

(2817)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменений в указы Мэра Москвы от 5 марта 2020 г. № 12-УМ и от 8 июня 2020 г. № 68-УМ­
от 06.10.20 № 97-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Степаненко В.С. ­
от 29.09.20 № 516-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О Муляеве В.А.­
от 01.10.20 № 524-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О Пахомовой И.Ю. ­
от 01.10.20 № 525-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О Журавлеве В.А. ­
от 01.10.20 № 526-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 29.09.20 № 1606-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              9
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 29.09.20 № 1607-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             11
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 15 октября 2019 г. № 1323-ПП ­
от 29.09.20 № 1628-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             12
О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы­
от 29.09.20 № 1629-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             15
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 01.10.20 № 1644-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             15
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП­
от 06.10.20 № 1646-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             15
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»­
от 06.10.20 № 1649-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             18

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества ­
с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик ЖК 2/1» к электрическим сетям 
общества с ограниченной ответственностью «СК ЭНЕРГИЯ» по индивидуальному проекту­
от 29.09.20 № 57-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                19
Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства казенного предприятия города 
Москвы «Управление гражданского строительства» к системе теплоснабжения публичного акционерного 
общества «Московская объединенная энергетическая компания» в индивидуальном порядке­
от 01.10.20 № 58-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               21

ИНФОРМАЦИЯ
Оповещение о проведении общественных обсуждений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                22
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ ­
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         23



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ ОТ 5 МАРТА 2020 Г. № 12-УМ  

И ОТ 8 ИЮНЯ 2020 Г. № 68-УМ 

Указ Мэра Москвы от 6 октября 2020 года № 97-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в указ Мэра Москвы от 5 марта 
2020 г. № 12-УМ «О введении режима повышенной го-
товности» (в редакции указов Мэра Москвы от 10 марта 
2020 г. № 17-УМ, от 14 марта 2020 г. № 20-УМ, от 16 марта 
2020 г. № 21-УМ, от 19 марта 2020 г. № 25-УМ, от 23 марта 
2020 г. № 26-УМ, от 25 марта 2020 г. № 28-УМ, от 26 марта 
2020 г. № 31-УМ, от 27 марта 2020 г. № 33-УМ, от 29 марта 
2020 г. № 34-УМ, от 31 марта 2020 г. № 35-УМ, от 2 апреля ­
2020 г. № 36-УМ, от 4 апреля 2020 г. № 39-УМ, от 9 ап-
реля 2020 г. № 41-УМ, от 10 апреля 2020 г. № 42-УМ, ­
от 18 апреля 2020 г. № 44-УМ, от 21 апреля 2020 г. № 47-УМ, ­
от 28 апреля 2020 г. № 51-УМ, от 30 апреля 2020 г. № 53-УМ, ­
от 7 мая 2020 г. № 55-УМ, от 21 мая 2020 г. № 59-УМ, ­

от 27 мая 2020 г. № 61-УМ, от 4 июня 2020 г. № 66-УМ, 
от 8 июня 2020 г. № 69-УМ, от 15 июня 2020 г. № 72-УМ, ­
от 22 июня 2020 г. № 74-УМ, от 28 сентября 2020 г. ­
№ 92-УМ), изложив приложение 4 к указу в редакции со-
гласно приложению к настоящему указу.

2. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 8 июня 
2020 г. № 68-УМ «Об этапах снятия ограничений, уста-
новленных в связи с введением режима повышенной го-
товности» (в редакции указов Мэра Москвы от 22 июня 
2020 г. № 74-УМ, от 9 июля 2020 г. № 77-УМ, от 3 сен-
тября 2020 г. № 89-УМ, от 25 сентября 2020 г. № 92-УМ, ­
от 29 сентября 2020 г. № 93-УМ, от 29 сентября 2020 г. ­
№ 94-УМ, от 1 октября 2020 г. № 96-УМ):

2.1. Пункт 11.3 указа изложить в следующей редак-
ции:



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
«11.3. Представление еженедельно (в понедельник, 

начиная с 12 октября 2020 г.) в электронном виде с ис-
пользованием личного кабинета юридического лица, ин-
дивидуального предпринимателя на официальном сайте 
Мэра и Правительства Москвы сведений  о работниках 
(исполнителях по гражданско-правовым договорам), в 
отношении которых были приняты решения, указанные 
в пункте 11.2 настоящего указа (без персональных дан-
ных), по перечню согласно приложению 4 к указу Мэра 
Москвы № 12-УМ. Консультации по вопросам представ-
ления указанных сведений осуществляются по телефону 
+7 (495) 870-72-98.».

2.2. Пункт 11.4 указа дополнить абзацем в следующей 
редакции:

«Работодатели, осуществляющие деятельность на 
территории города Москвы, подлежат привлечению к 
ответственности, предусмотренной законодательством 
об административных правонарушениях, за нарушение 
требований, предусмотренных пунктом 11 настоящего 
указа, в том числе за невыполнение требований о перево-
де не менее 30 процентов работников (исполнителей по 
гражданско-правовым договорам), а также всех работни-
ков из числа граждан старше 65 лет и граждан, имеющих 
заболевания, перечень которых определен Департамен-
том здравоохранения города Москвы, за исключени-
ем граждан, чье нахождение на рабочем месте является 
критически важным для обеспечения функционирова-
ния организаций, индивидуальных предпринимателей, 
на дистанционный режим работы, непредставление в 
установленном порядке соответствующих сведений либо 
представление недостоверных сведений.».

2.3. Указ дополнить пунктом 12 в следующей редак-
ции:

«12. Установить, что Департамент транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 

Москвы совместно с Департаментом информационных 
технологий города Москвы, Департаментом труда и со-
циальной защиты населения города Москвы, Департа-
ментом образования и науки города Москвы и Департа-
ментом здравоохранения города Москвы обеспечивает 
приостановление (с продлением билетов при обращении 
пассажира в Государственное унитарное предприятие 
города Москвы «Московский ордена Ленина и орде-
на Трудового Красного Знамени метрополитен имени ­
В.И.Ленина», Государственное унитарное предприятие 
города Москвы «Мосгортранс» не ранее дня, следующего 
за днем окончания приостановления, указанного в пун-
ктах 12.1 и 12.2 настоящего указа, на один календарный 
месяц, следующий за последним месяцем срока действия 
билетов) возможности использования для льготного и 
бесплатного проезда транспортного приложения соци-
альных карт, выпущенных на основании решений орга-
нов исполнительной власти города Москвы (уполномо-
ченных ими организаций):

12.1. Для учащихся образовательных организаций, 
предоставляющих начальное общее, основное общее, 
среднее общее образование, дополнительное образова-
ние, осуществляющих спортивную подготовку, с 9 октя-
бря 2020 г. по 18 октября 2020 г.

12.2. Для граждан в возрасте старше 65 лет, а также 
граждан, имеющих заболевания, перечень которых опре-
делен Департаментом здравоохранения города Москвы, 
с 9 октября 2020 г. по 28 октября 2020 г.».

2.4. Пункты 12–15 указа считать пунктами 13–16 ука-
за соответственно.

3. Контроль за выполнением настоящего указа остав-
ляю за собой.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 
к указу Мэра Москвы 
от 6 октября 2020 г. № 97-УМ

Приложение 4
к указу Мэра Москвы 
от 5 марта 2020 г. № 12-УМ

Перечень сведений о работниках организаций и индивидуальных предпринимателей

№ п/п Наименование сведений Сведения Примечание

1
Полное наименование организации/
фамилия, имя, отчество индивидуального 
предпринимателя

2 Краткое наименование организации Индивидуальным предпринимателем не 
заполняется

3 Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН)

4 Основной государственный 
регистрационный номер (ОГРН)

5 Юридический адрес

В соответствии с данными Единого 
государственного реестра юридических 
лиц/Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей

6 Основной вид осуществляемой деятельности 
(отрасль) в соответствии с ОКВЭД

7 Дополнительные виды осуществляемой 
деятельности в соответствии с ОКВЭД

8 Общая численность работников, из них:

8.1
Суммарная численность работников, не 
подлежащих переводу на дистанционный 
режим работы

8.2
Суммарная численность работников, 
подлежащих переводу на дистанционный 
режим работы

9 Информация о работниках, подлежащих 
переводу на дистанционный режим работы1 

Информация подлежит заполнению 
в отношении каждого из работников, 
подлежащих переводу на дистанционный 
режим работы, по форме, приведенной 
ниже

1 Применяется с 12 октября 2020 г. 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

Информация о работниках, подлежащих переводу на дистанционный режим работы 

№ п/п Номер 
мобильного 
телефона

Государственный 
регистрационный 
номер 
транспортного 
средства (при 
наличии)

Номер 
электронной 
карты 
«Тройка» (при 
наличии)

Номер 
электронной 
карты 
«Стрелка» (при 
наличии)

Номер 
социальной 
карты (при 
наличии)

Номер 
месячного 
проездного 
билета без 
лимита 
поездок и 
с лимитом 
70 поездок, 
временного 
единого 
социального 
билета, 
временного 
льготного 
билета (при 
наличии)



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О СТЕПАНЕНКО В.С.  

Распоряжение Мэра Москвы от 29 сентября 2020 года № 516-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Степаненко Веру Станиславов-
ну на должность заместителя руководителя Департамента территориальных органов исполнительной власти города ­
Москвы с заключением служебного контракта до достижения ею предельного возраста пребывания на государствен-
ной гражданской службе города Москвы, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

О ЖУРАВЛЕВЕ В.А.  

Распоряжение Мэра Москвы от 1 октября 2020 года № 526-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Журавлева Вячеслава Александ-
ровича на должность заместителя руководителя Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы 
с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ПАХОМОВОЙ И.Ю.  

Распоряжение Мэра Москвы от 1 октября 2020 года № 525-РМ

О МУЛЯЕВЕ В.А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 1 октября 2020 года № 524-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Пахомову Ирину Юрьевну на 
должность заместителя префекта Северо-Западного административного округа города Москвы с заключением слу-
жебного контракта сроком на три года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Муляева Вячеслава Анатольевича 
на должность заместителя префекта Северо-Западного административного округа города Москвы с заключением 
служебного контракта сроком на три года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 29 сентября 2020 года № 1606-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мос-
квы», изложив подраздел «Пункт 79» раздела 2 книги 11 ­
территориальной части правил землепользования и 

застройки приложения к постановлению в редакции ­
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 29 сентября 2020 г. № 1606-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11
Зеленоградский административный округ города Москвы

Пункт 79

Территориальная зона 1567110

Основные виды 
разрешенного использования

6.2. Тяжелая промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства горно-обогатительной и горно-
перерабатывающей, металлургической, машиностроительной промышленности, 
а также изготовления и ремонта продукции судостроения, авиастроения, 
вагоностроения, машиностроения, станкостроения, а также другие подобные 
промышленные предприятия, для эксплуатации которых предусматривается 
установление охранных или санитарно-защитных зон, за исключением случаев, 
когда объект промышленности отнесен к иному виду разрешенного использования. 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
6.2.1. Автомобилестроительная промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
производства транспортных средств и оборудования, производства автомобилей, 
производства автомобильных кузовов, производства прицепов, полуприцепов и 
контейнеров, предназначенных для перевозки одним или несколькими видами 
транспорта, производства частей и принадлежностей автомобилей и их двигателей. 
6.3. Легкая промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной промышленности. 
6.5. Нефтехимическая промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
переработки углеводородного сырья, изготовления удобрений, полимеров, 
химической продукции бытового назначения и подобной продукции, а также 
другие подобные промышленные предприятия. 
6.6. Строительная промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и строительного, газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, столярной продукции, сборных домов или 
их частей и тому подобной продукции.
6.7. Энергетика. 
Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других 
электростанций, размещение обслуживающих и вспомогательных для 
электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехнических сооружений), 
размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 3.1. 
6.8. Связь. 
Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии 
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, 
инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов 
связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3. 
6.11. Целлюлозно-бумажная промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
целлюлозно-бумажного производства, производства целлюлозы, древесной 
массы, бумаги, картона и изделий из них, издательской и полиграфической 
деятельности, тиражирования записанных носителей информации

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Высота застройки (м) 20

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

15

Иные показатели Новое строительство: общая площадь – 16500 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 29 сентября 2020 года № 1607-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 39» раздела 2 книги 4 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 29 сентября 2020 г. № 1607-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Северо-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 39

Территориальная зона 10316812

 Основные виды 
разрешенного использования

4.9.1.1. Заправка транспортных средств. 
Размещение автозаправочных станций; размещение магазинов сопутствующей 
торговли, зданий для организации общественного питания в качестве объектов 
дорожного сервиса. 
4.9.1.4. Ремонт автомобилей. 
Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания 
автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, а также размещение 
магазинов сопутствующей торговли

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

 Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

 Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта  – 1000 кв.м. 
Предельное количество этажей – 1 этаж



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 15 ОКТЯБРЯ 2019 Г. № 1323-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 29 сентября 2020 года № 1628-ПП

В связи с перераспределением объема бюджетных ас-
сигнований на реализацию Адресной инвестиционной 
программы города Москвы на 2019–2022 годы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15 октября 2019 г. № 1323-ПП «Об Адресной 
инвестиционной программе города Москвы на 2019–
2022 годы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 12 декабря 2019 г. № 1695-ПП, от 20 декаб-
ря 2019 г. № 1792-ПП, от 11 февраля 2020 г. № 86-ПП, ­
от 18 марта 2020 г. № 209-ПП, от 3 апреля 2020 г. ­
№ 335-ПП, от 14 апреля 2020 г. № 402-ПП, от 27 апре-
ля 2020 г. № 458-ПП, от 6 июля 2020 г. № 925-ПП, ­
от 1 сентября 2020 г. № 1406-ПП, от 23 сентября 2020 г. ­
№ 1573-ПП): 

1.1.В пункте 2.2 постановления цифры «604 489 547,6» ­
заменить цифрами «618 393 547,6».

1.2.	 Пункты 1, 3, 5–7, 150, 235–238, 2299, 2718, 2742–
2744, 2748, 4352, 4354, 4374, 4375, 5181–5185 приложения 1 ­
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

1.3. Пункт 2749 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.4. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4386(1) в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

к 
п

ос
та

н
ов

ле
н

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 2
9 

се
н

тя
бр

я 
20

20
 г.

 №
 1

62
8-

П
П

В
не

се
ни

е 
из

м
ен

ен
ий

 в
 п

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 к
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т 
15

 о
кт

яб
ря

 2
01

9 
г.

 №
 1

32
3-

П
П

 
 А

др
ес

на
я 

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ая
 п

ро
гр

ам
м

а 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

 н
а 

20
19

 –
 2

02
2 

го
ды



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 1 октября 2020 года № 1644-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидии юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
соответствующего мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Экономическое развитие и 

инвестиционная привлекательность города Москвы» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2015 Г. № 941-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1646-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утвер-
ждении порядков взаимодействия органов исполни-
тельной власти города Москвы, а также организаций 
при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы, 
и признании утратившими силу правовых актов горо-
да Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 25 декабря 2018 г. № 1698-ПП, от 16 апре-
ля 2019 г. № 365-ПП, от 11 июня 2019 г. № 667-ПП, ­
от 10 декабря 2019 г. № 1645-ПП):

1.1. Постановление дополнить пунктом 1.6 в следую-
щей редакции:

«1.6. Порядок взаимодействия органов исполнитель-
ной власти города Москвы, а также организаций при 

изъятии земельных участков и (или) иных объектов не-
движимого имущества для государственных нужд города 
Москвы в целях комплексного развития территории про-
мышленных и производственных зон города Москвы, 
расположенных в границах территории, в отношении 
которой принято решение о ее комплексном развитии по 
инициативе Правительства Москвы (приложение 6).».

1.2. Пункт 4 постановления изложить в следующей 
редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам градостроительной политики и строительства 
Бочкарева А.Ю.».

1.3. Пункт 1 приложения 2 к постановлению допол-
нить словами «, а также земельных участков и (или) иных 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРОГРАММ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 29 сентября 2020 года № 1629-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию мероприятий 
Адресной инвестиционной программы города Москвы 

на 2019–2022 годы объемы бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1629-ПП от 29.09.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1644-ПП от 01.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
объектов недвижимого имущества в случаях, предусмо-
тренных настоящим постановлением».

1.4. Постановление дополнить приложением 6 в ре-
дакции согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-

тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 октября 2020 г. № 1646-ПП 
 
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП

Порядок взаимодействия органов исполнительной власти города Москвы, а также организаций при изъятии  
земельных участков и (или) иных объектов недвижимого имущества для государственных нужд города Москвы в целях 

комплексного развития территории промышленных и производственных зон города Москвы, расположенных в границах 
территории, в отношении которой принято решение о ее комплексном развитии по инициативе Правительства Москвы 

1. Порядок взаимодействия органов исполнитель-
ной власти города Москвы, а  также организаций при 
изъятии земельных участков и  (или) иных объектов 
недвижимого имущества для государственных нужд 
города Москвы в целях комплексного развития терри-
тории промышленных и  производственных зон города 
Москвы, расположенных в границах территории, в от-
ношении которой принято решение о  ее комплекс-
ном развитии по инициативе Правительства Москвы ­
(далее  — Порядок), определяет механизм взаимодей-
ствия органов исполнительной власти города Москвы, 
а  также организаций при изъятии земельных участков 
и (или) иных объектов недвижимости для государствен-
ных нужд города Москвы.

2. На основании принятого Департаментом инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
(далее — ДИиПП города Москвы) решения о комплекс-
ном развитии территории промышленных и производ-
ственных зон города Москвы по инициативе Правитель-
ства Москвы (далее — решение о КРТ) лицо, с которым 
ДИиПП города Москвы в  порядке, установленном 
постановлением Правительства Москвы от 24  апреля 
2017 г. № 215-ПП «О Порядке взаимодействия органов 
исполнительной власти города Москвы при осущест-
влении деятельности по комплексному и  устойчивому 
развитию территории промышленных и  производст-
венных зон города Москвы», заключен договор о ком-
плексном развитии территории промышленной и про-
изводственной зоны города Москвы по инициативе 
Правительства Москвы (далее  — Заказчик), а  в  случае 
самостоятельного осуществления комплексного раз-
вития территории промышленной и производственной 
зоны города Москвы Правительством Москвы  — Де-
партамент строительства города Москвы в целях изъя-
тия земельных участков и иных объектов недвижимости 
обеспечивает:

2.1. Проведение мероприятий по формированию 
перечня правообладателей земельных участков и  (или) 

объектов недвижимости, расположенных на таких зе-
мельных участках, которые в  соответствии с  проектом 
планировки территории расположены в  границах зоны 
планируемого размещения объектов (далее  — объекты 
недвижимости) и  подлежат изъятию, с  приложением 
правоустанавливающих документов и сведений о почто-
вых адресах правообладателей.

2.2. Организацию проведения работ по оценке изы-
маемых объектов недвижимости и  размера убытков, 
причиняемых изъятием объектов недвижимости, с под-
готовкой соответствующего отчета об оценке.

2.3. Проведение переговоров с  правообладателями 
изымаемых объектов недвижимости относительно усло-
вий изъятия.

2.4. Подготовку проекта соглашения об изъятии объ-
ектов недвижимости в  целях комплексного развития 
территории промышленной и  производственной зоны 
города Москвы по инициативе Правительства Москвы 
(далее — соглашение об изъятии).

3. Заказчик направляет в  Департамент городско-
го имущества города Москвы ходатайство об изъятии, 
указанное в статье 56.4 Земельного кодекса Российской 
Федерации (далее — ходатайство об изъятии), по форме, 
утвержденной приказом Министерства экономическо-
го развития Российской Федерации от 23 апреля 2015 г. 
№ 250 «Об утверждении требований к форме и содержа-
нию ходатайства об изъятии земельных участков для го-
сударственных или муниципальных нужд, состава при-
лагаемых к нему документов, а также порядка и способов 
подачи ходатайства об изъятии земельных участков для 
государственных или муниципальных нужд и прилагае-
мых к нему документов в форме электронных докумен-
тов с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и требований к их формату».

К ходатайству об изъятии заявитель вправе прило-
жить следующие документы (сведения):

– перечень правообладателей изымаемых объектов 
недвижимости, с  приложением правоустанавливающих 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
документов и  указанием сведений о  почтовых адресах 
правообладателей;

– реквизиты решения о КРТ;
– копии договора о  комплексном развитии терри-

тории промышленной и производственной зоны города 
Москвы по инициативе Правительства Москвы;

– материалы утвержденного проекта планировки тер-
ритории, обосновывающего изъятие объектов недвижи-
мости;

– проекты соглашений об изъятии, подготовленные 
в соответствии с настоящим Порядком и согласованные 
ДИиПП города Москвы.

4. Департамент строительства города Москвы в  слу-
чае самостоятельного осуществления комплексного раз-
вития территории промышленной и  производственной 
зоны города Москвы Правительством Москвы направля-
ет в Департамент городского имущества города Москвы 
обращение об изъятии с приложением:

– перечня правообладателей изымаемых объектов 
недвижимости с  приложением правоустанавливающих 
документов и  указанием сведений о  почтовых адресах 
правообладателей;

– реквизитов решения о КРТ;
– реквизитов утвержденного проекта планировки 

территории, обосновывающего изъятие объектов недви-
жимости;

– проектов соглашений об изъятии, подготовленных 
в соответствии с настоящим Порядком.

5. Департамент городского имущества города Москвы:
5.1. В  течение 20 рабочих дней со дня поступления 

ходатайства об изъятии Заказчика или обращения Де-
партамента строительства города Москвы при отсутст-
вии оснований для отказа в удовлетворении ходатайства 
(обращения) осуществляет подготовку и  принятие пра-
вового акта Департамента городского имущества города 
Москвы об изъятии объектов недвижимости для государ-
ственных нужд в целях комплексного развития террито-
рии промышленной и  производственной зоны города 
Москвы по инициативе Правительства Москвы (далее — 
решение об изъятии).

5.2. При наличии оснований, предусмотренных пун-
ктом 11 статьи 56.4 Земельного кодекса Российской 
Федерации, а также при отсутствии полного пакета до-
кументов, предусмотренного пунктом 4 настоящего 
Порядка, в  течение 20 рабочих дней со дня получения 
ходатайства об изъятии Заказчика или обращения Де-
партамента строительства города Москвы принимает 
решение об отказе в удовлетворении ходатайства об изъ-
ятии или обращения и направляет принятое решение За-
казчику или Департаменту строительства города Москвы 
с указанием причины принятия такого решения.

5.3. В течение 7 рабочих дней со дня принятия реше-
ния об изъятии:

5.3.1. Обеспечивает в установленном порядке его опу-
бликование.

5.3.2. Обеспечивает размещение на официальном 
сайте уполномоченного органа исполнительной власти 
города Москвы в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» сообщения о принятом решении об 
изъятии.

5.3.3. Направляет в адрес префектуры соответствую-
щего административного округа города Москвы решение 
об изъятии в целях его опубликования на информацион-

ном щите в границах территории, в отношении которой 
принято решение о комплексном развитии территории.

5.3.4. Направляет копию решения об изъятии в Феде-
ральную службу государственной регистрации, кадастра 
и  картографии, в  ДИиПП города Москвы и  Заказчику 
или Департаменту строительства города Москвы.

5.3.5. Направляет письменное уведомление, копию 
решения об изъятии правообладателям изымаемых объ-
ектов недвижимости письмом с  уведомлением о  вруче-
нии по почтовым адресам, указанным в  заявлениях об 
учете прав на недвижимость, либо в  случае отсутствия 
указанных адресов — по почтовым адресам, указанным 
в Едином государственном реестре недвижимости.

5.3.6. Обеспечивает, в том числе с привлечением За-
казчика, направление проекта соглашения об изъятии 
правообладателям изымаемых объектов недвижимости 
по почтовым адресам, указанным в заявлениях об учете 
прав на недвижимость, либо в случае отсутствия указан-
ных адресов — по почтовым адресам, указанным в Еди-
ном государственном реестре недвижимости, либо иным 
способом, обеспечивающим правообладателю изымае-
мых объектов недвижимости возможность ознакомиться 
с соглашением об изъятии.

В случае если в связи с изъятием земельных участков 
изъятию подлежат расположенные на них здания, соо-
ружения, находящиеся в  них помещения, копия реше-
ния об изъятии направляется также по месту нахождения 
таких зданий, сооружений, помещений. Если право-­
обладатель изымаемых объектов недвижимости сообщил 
адрес для связи в  виде электронной почты, ему также 
отправляется копия решения об изъятии в  электронной ­
форме.

5.3.7. В случае самостоятельного осуществления ком-
плексного развития территории промышленной и  про-
изводственной зоны города Москвы Правительством 
Москвы проводит мероприятия по прекращению и (или) 
возникновению прав на объекты недвижимости на ос-
новании соглашения об изъятии, а также прекращению 
прав на изымаемые объекты недвижимости в связи с их 
сносом.

6. Заказчик, а в случае самостоятельного осуществле-
ния комплексного развития территории промышленной 
и производственной зоны города Москвы Правительст-
вом Москвы — Департамент строительства города Мос-
квы направляет отчет об оценке объектов недвижимости 
в  Департамент городского имущества города Москвы 
в  течение трех рабочих дней со дня принятия решения 
об изъятии.

7. Соглашение об изъятии заключается между Депар-
таментом городского имущества города Москвы, право-
обладателем изымаемой недвижимости и  Заказчиком, 
а  в  случае самостоятельного осуществления комплекс-
ного развития территории промышленной и производст-
венной зоны города Москвы Правительством Москвы — 
между Департаментом городского имущества города 
Москвы, правообладателем изымаемой недвижимости 
и Департаментом строительства города Москвы.

8. Соглашение об изъятии должно соответствовать 
пункту 1 статьи 56.9 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации, в том числе содержать:

8.1. Реквизиты решения об изъятии.
8.2. Размер и порядок выплаты возмещения за изыма-

емые объекты недвижимости.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
8.3. Условия, предусматривающие обязанность Заказ-

чика, а  в  случае самостоятельного осуществления ком-
плексного развития территории промышленной и  про-
изводственной зоны города Москвы Правительством 
Москвы — Департамента строительства города Москвы 
выплатить возмещение за изымаемые объекты недвижи-
мости.

8.4. Условия, определяющие права на объекты недви-
жимости, которые прекращаются и (или) возникают на 
основании соглашения об изъятии, в том числе предус-
матривающие переход к Заказчику, исполнившему обя-
зательства, предусмотренные условиями соглашения об 
изъятии, права аренды на изымаемые земельные участ-
ки, а  также прекращение права собственности на изы-
маемые объекты недвижимого имущества в  связи с  их 
сносом.

9. В  случае самостоятельного осуществления ком-
плексного развития территории промышленной и  про-
изводственной зоны города Москвы Правительством 
Москвы выплата возмещения правообладателям изы-
маемых объектов недвижимости осуществляется Депар-
таментом строительства города Москвы на основании 
принятого решения об изъятии. Отсутствие проектной 
документации, положительного заключения государст-

венной экспертизы результатов инженерных изысканий 
и проектной документации в отношении объектов, пла-
нируемых к строительству в рамках комплексного разви-
тия территории, не является препятствием для выплаты 
возмещения правообладателям изымаемых объектов не-
движимости.

10. В случае если соглашение об изъятии не заключе-
но в течение одного месяца со дня, когда лицу, у которого 
изымаются объекты недвижимости, предоставлена воз-
можность ознакомиться с проектом такого соглашения, 
Департамент городского имущества города Москвы об-
ращается в суд с иском об изъятии объектов недвижимо-
сти, о прекращении соответствующих прав лиц на объек-
ты недвижимости.

11. В  случае вынесения судом решения об изъятии 
объектов недвижимости и  о  предоставлении возмеще-
ния в связи с таким изъятием Заказчик или Департамент 
строительства города Москвы в  течение 7 дней со дня 
вынесения решения суда перечисляет денежные средства 
в счет такого возмещения на банковский счет, указанный 
правообладателем изымаемого объекта недвижимости, 
или на депозит нотариуса в случае отсутствия информа-
ции о таком банковском счете.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1649-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие коммуналь-

но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1649-ПП от 06.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК ЖК 2/1»  

К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  

«СК ЭНЕРГИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 29 сентября 2020 года № 57-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 

сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительст-
ва Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, ­
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электриче-
ским сетям, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной анти-
монопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 (за-
регистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 29 сентября 2020 г. 
№ ДПР-П-29.09-2/20 приказываю:

1. Утвердить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств общества с ог-
раниченной ответственностью «Специализированный 
застройщик ЖК 2/1» (ОГРН 1197746112101) для элек-
троснабжения многофункционального обществен-
но-жилого комплекса, расположенного на земельном 

участке с кадастровым номером 77:04:0002006:18076 по 
адресу: г. Москва, Рязанский пр-т, максимальной мощ-
ностью 2 144,8 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ обще-
ства с ограниченной ответственностью «СК ЭНЕРГИЯ» ­
(ОГРН 1197746298969) по индивидуальному проекту в 
размере 27 803,68316 тыс. рублей (без учета НДС) соглас-
но приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития города Москвы
П.Д.Федоров

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы
от 29.09.2020 № 57-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества 

с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик ЖК 2/1» для электроснабжения  
многофункционального общественно-жилого комплекса, расположенного на земельном участке с кадастровым  
номером 77:04:0002006:18076 по адресу: г. Москва, Рязанский пр-т, максимальной мощностью 2 144,8 кВт к  

электрическим сетям 0,4 кВ общества с ограниченной ответственностью «СК ЭНЕРГИЯ» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий
Утвержденная сумма платы за 

технологическое присоединение, 
тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 27 803,68316

1 Плата за технологическое присоединение 35,01386

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 
(ТУ) Заявителю 10,50416

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 24,50970

2 Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 26 497,93964

2.1 Строительство трансформаторных подстанций уровнем напряжения 
до 35 кВ 16 500,54694

2.2 Строительство кабельных линий 10 кВ 2 106,10327

2.3 Строительство кабельных линий 0,4 кВ 7 380,47899

2.4 Обеспечение средствами коммерческого учета электрической 
энергии (мощности) 510,81044

3
Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский 
регион»

1 270,72966



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА КАЗЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «УПРАВЛЕНИЕ 

ГРАЖДАНСКОГО СТРОИТЕЛЬСТВА» К СИСТЕМЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПУБЛИЧНОГО 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСКОВСКАЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ 

КОМПАНИЯ» В ИНДИВИДУАЛЬНОМ ПОРЯДКЕ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 1 октября 2020 года № 58-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября 
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснаб-
жения», Правилами подключения (технологического 
присоединения) к системам теплоснабжения, вклю-
чая правила недискриминационного доступа к услугам 
по подключению (технологическому присоединению) ­
к системам теплоснабжения, утвержденными постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 05 июля ­
2018 г. № 787, Регламентом открытия дел об установле-
нии регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования 
тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденным прика-
зом Федеральной службы по тарифам от 07 июня 2013 г. ­
№ 163 (зарегистрирован Минюстом России 04 июля 
2013 г., регистрационный № 28979), Методическими 
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в 
сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э ­
(зарегистрирован Минюстом России 16 июля 2013 г., 
регистрационный № 29078), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 01 октября 2020 г. 
№ ДПР-П-01.10-1/20 приказываю:

1. Установить плату за подключение объекта капи-
тального строительства казенного предприятия горо-
да Москвы «Управление гражданского строительства» 

(ОГРН 1037719025376) – «Жилой дом», расположенного 
по адресу: г. Москва, район Новомосковский, поселение 
Рязановское, кв-л № 99, вл. 1 (п. Фабрики им. 1 Мая), 
кадастровый номер: 77:20:0020451:765, с подключаемой 
максимальной тепловой нагрузкой 3,37 Гкал/час к систе-
ме теплоснабжения публичного акционерного общества 
«Московская объединенная энергетическая компания» 
(ОГРН 1047796974092) в индивидуальном порядке в раз-
мере 44 204,52786 рублей.

2. Признать утратившим силу приказ Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы 
от 23 апреля 2020 г. № 21-ТР «Об установлении платы за 
подключение объекта капитального строительства ка-
зенного предприятия города Москвы «Управление гра-
жданского строительства» к системе теплоснабжения 
публичного акционерного общества «Московская объе-
диненная энергетическая компания» в индивидуальном 
порядке».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

Д.В. Путин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

ОПОВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

На общественные обсуждения представляется проект 
технической документации «Отопительное оборудование 
CLEAN BURN (воздухонагреватели CLEAN BURN мо-
делей: СВ-1500, СВ-2500, СВ3500, СВ-5000; водогрейные 
котлы CLEAN BURN моделей: СВ-200-СТВ, СВ-350-СТВ, ­
СВ-500-СТВ), работающие на отработанных маслах, 
включающий материалы ОВОС» по адресу: Москва, ­
Жуков проезд, вл. 8. являющейся объектом государствен-
ной экологической экспертизы федерального уровня.

Заказчик: ООО «Юникомтехсервис», 125315, город 
Москва, Ленинградский проспект, дом 80Д, пом. 27, теле-
фон/факс: 8-495-587-40-07, 8-800-100-09-71, e-mail: mail@
cleanburn.ru

Разработчик проекта технической документации: 
ООО «Сертпромтест», 1109147, г. Москва, ул. Марксист-
ская, дом 3, строение 3, подвал, помещение III, комната 7, ­
телефон/факс: +7 (495) 274-01-01, e-mail: manager14@
sertpromtest.ru

Органы, ответственные за организацию общественных 
обсуждений – управа Даниловского района города Мос-
квы совместно с Заказчиком и Разработчиком. 

Цель намечаемой деятельности: возможность при-
менения Отопительного оборудования CLEAN BURN 
(воздухонагреватели CLEAN BURN моделей: СВ-1500, 
СВ-2500, СВ3500, СВ-5000; водогрейные котлы CLEAN 
BURN моделей: СВ-20-СТВ, СВ-350-СТВ, СВ-500-СТВ), 
работающие на отработанных маслах по всей территории 
Российской Федерации с точки зрения минимального не-
гативного воздействия на состояние компонентов окру-
жающей среды.

Месторасположение намечаемой деятельности: город 
Москва, ЮАО, Даниловский район.

Примерные сроки проведения оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС): IV квартал 2020 года.

Общественные обсуждения организуются в форме 
опроса с 09 ноября по 22 ноября 2020 года.

Материалы проектной документации «Мероприятия 
по охране окружающей среды», с учетом ОВОС, доступ-
ны для ознакомления общественности и подачи письмен-
ных замечаний и предложений с 10 октября по 08 ноября ­
2020 года:

– на официальном сайте заказчика ООО «Юником-
техсервис» (www.gkunicom.ru)

– на официальном сайте префектуры ЮАО (uao.mos.ru).
Кроме того прием замечаний и предложений в элек-

тронном виде будет осуществляться по адресам электрон-
ной почты: mail@cleanburn.ru (ООО «Юникомтехсервис»); 
DyachenkoSS@mos.ru (УР Даниловский).

Заполненные опросные листы принимаются в элек-
тронном виде с 09 ноября по 22 ноября 2020 года по адре-
сам электронной почты: mail@cleanburn.ru; DyachenkoSS@
mos.ru.

Опросные листы доступны для скачивания на офици-
альных сайтах ООО «Юникомтехсервис» (www.gkunicom.
ru) и префектуры ЮАО (uao.mos.ru).

Регистрация опросных листов производится секрета-
рем общественных обсуждений путем присвоения номера 
опросного листа, заверенных подписью.

Прием и документирование письменных замечаний и 
предложений будет осуществляться исполнителем в тече-
ние 30 дней после окончания общественного обсуждения, 
до 22 декабря 2020 года, по вышеуказанным адресам.

ИНФОРМАЦИЯ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Марковым С.А., Москов-
ская область, г. Солнечногорск, ул. Тельнова, д. 3/2, 
Альянс коворкинг, оф. Толстяково, kadastr_pro@mail.ru, 
тел. 8(977)937-88-34, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 
32157, выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым № 77:01:0003050:38, 
расположенного по адресу: г. Москва, проспект Мира, 
вл. 36, стр. 1, кадастровый квартал 77:01:0003050.

Заказчиком кадастровых работ является ООО «Глобус 
С», зарегистрированный по адресу: г. Москва, пр. Мира, 
д. 36, стр. 1, оф. 501, тел. 8 917 573 06 89, 8 909 627 73 40.

Собрание по поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу: г. Москва, пр. Мира, д. 36, 
стр. 1, оф. 501 09.11.2020 г. в 9:00.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: г. Москва, пр. Мира, д. 36, 
стр. 1, оф. 501.

Требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности при-
нимаются с 08.10.2020 г. по 09.11.2020 г., обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участ-
ков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 08.10.2020 г. по 09.11.2020 г., по адресу: ­
г. Москва, пр. Мира, д. 36, стр. 1, оф. 501.

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение грани-
цы: г. Москва, пр. Мира, влд. 38, кадастровый квартал 
77:01:0003050. 

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 56

Подписано в печать 06.10.20
Дата выхода в свет 08.10.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


